
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

26.02.2026.         sēdes protokols Nr.3., 85. p.  

LĒMUMS Nr. 2026/167 

Par nekustamā īpašuma daļas nodošanu  

bezatlīdzības lietošanā un patapinājuma līguma slēgšanu ar biedrību “Bites”          
 

Aizkraukles novada pašvaldība ir saņēmusi biedrības “Bites” (turpmāk – Biedrība) 

iesniegumu (pašvaldībā reģ. 18.02.2026. ar Nr. A/5.10/26/577) par saskaņojumu un patapinājuma 

līguma slēgšanu ar mērķi uzstādīt informatīvu stendu un izveidot šķēršļu trasi Aizkraukles novada 

pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība) piederošā īpašuma teritorijā ar kadastra Nr. 32460060193, 

Bebru pagastā, Aizkraukles novadā (turpmāk – Īpašums), pamatojoties uz projektu “Piedzīvojumu 

parka izveide Vecbebros”, kuru plānots iesniegt biedrības “Aizkraukles rajona partnerība” 

izsludinātajā atklātajā projektu konkursā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 

Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.–2027. gadam intervences LA19 

“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 

“Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas” 6. kārtā rīcībā R4 “Kopienu 

stiprināšanas aktivitātes, tai skaitā, mazinot sociālo nevienlīdzību”. 

Biedrībai ir sabiedriskā labuma organizācijas statuss no 2023. gada 10. februāra saskaņā ar 

www.lursoft.lv datu bāzes datiem.  

Projekta ietvaros paredzēta piedzīvojumu parka izveide Vecbebros, nodrošinot dažādu 

šķēršļu trašu un elementu uzstādīšanu publiski pieejamā teritorijā. 

Izvērtējot Biedrības iesniegumā norādīto informāciju, secināms, ka projekta iecere atbilst 

Aizkraukles novada pašvaldības attīstības prioritātēm publiskās ārtelpas pieejamības uzlabošanas 

un vietējo kopienu iniciatīvu atbalsta jomā, kā arī iekļauts Aizkraukles novada attīstības 

programmas investīciju plānā ar aktivitātes numuru 33.1 “Vietējās kopienas vajadzībās balstītas, 

ilgtspējīgas publiskās infrastruktūras izveide, pilnveide un uzturēšana, vienlaikus paredzot sociālās 

iekļaušanas un sabiedrības līdzdalības pasākumus”, tāpēc ir lietderīgi nodot bezatlīdzības lietošanā 

Īpašuma daļu un slēgt patapinājuma līgumu. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību [..].  

Turklāt Ministru kabineta 2023. gada 10. oktobra noteikumu Nr. 580 “Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē 

"Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības 

aktivitātes un to sagatavošana" 49.3. apakšpunkts paredz, ka, ja [..] nekustamais īpašums, kurā 

īsteno projektu, ir valsts vai pašvaldības īpašumā vai valdījumā, atbalsta pretendents var iesniegt 

patapinājuma līguma kopiju (patapinājuma līgums noslēgts vismaz uz septiņiem gadiem no projekta 

iesnieguma iesniegšanas dienas) [..]. 

Biedrība plāno realizēt projektu 0,25 ha platībā, kas ir daļa no Pašvaldībai piederošā Īpašuma, 

kas reģistrēts Bebru pagasta nodalījumā ar numuru 100000560148, ar kadastra Nr. 32460060193, 

kadastra apzīmējumu 32460060193  ar nosaukumu:  "Jasmīni, Kamenes, Centra dīķi", Bebru 

pagastā, Aizkraukles novadā, īpašuma kopējā platība 0,9377 ha. 

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

5. panta otrās daļas 41 .punktu publiskas personas mantu ir pieļaujams nodot bezatlīdzības lietošanā 

sabiedriskā labuma organizācijai. Minētā panta piektā daļa noteic, ka lēmumu par publiskas 

personas mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai vai sociālajam 

http://www.lursoft.lv/


2 

 

uzņēmumam nodod uz laiku, kamēr tiem ir spēkā attiecīgais statuss, bet ne ilgāku par 10 gadiem. 

Publiskas personas mantu var nodot bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai 

atkārtoti. Minētā panta sestā daļa nosaka, ka, pamatojoties uz lēmumu par publiskas personas 

mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā, slēdz rakstveida līgumu. [..]. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktu, 

10. panta pirmās daļas 21. punktu un 73. panta ceturto daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. panta otrās daļas, 4.1 punktu, 5. panta piekto un sesto 

daļu un Ministru kabineta 2023. gada 10. oktobra noteikumu Nr. 580 “Valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes 

un to sagatavošana" 49.3. apakšpunktu, atklāti balsojot: ar 13 balsīm “PAR” (Leons Līdums, Dainis 

Vingris, Andris Zālītis, Arvis Upīts, Evija Vectirāne, Ingūna Grandāne, Aivars Miezītis, Kaspars 

Židovs, Aigars Lukss, Jānis Sarmis Bajinskis, Ingus Lazdāns, Gatis Gūtmanis, Guntis Libeks), 

“PRET”- nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome  NOLEMJ: 
 

1. Nodot bezatlīdzības lietošanā biedrībai “Bites”, reģistrācijas numurs 40008111323, 

nekustamā īpašuma, kadastra Nr. 32460060193, teritoriju ar kadastra apzīmējumu 

32460060193, ar nosaukumu: " Jasmīni, Kamenes, Centra dīķi", Bebru pagastā, Aizkraukles 

novadā, ar teritorijas izmantojamo platību - 0,25 ha, noslēdzot patapinājuma līgumu uz 

7  gadiem. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai nodaļai sagatavot 

patapinājuma līgumu par bezatlīdzības lietošanā nododamo nekustamo īpašumu. 

3. Lēmumu nosūtīt: biedrībai “Bites” uz e-pastu: biedriba.bites@inbox.lv.  

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

 

Pielikumā:  

1) Kadastra shēma uz 2 lp.; 

2) Patapinājuma līguma projekts uz 2 lp. 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 

mailto:biedriba.bites@inbox.lv

